INDICAÇÃO Nº
2848
, DE 2009

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador José Serra, que determine a Secretaria dos Transportes, a realização de estudos e a liberação de recursos para instalação de “tachões” no trevo de acesso aos Bairros do Machadinho (Polenghi) e Coqueiros, da implantação de pistas de aceleração e desaceleração nas vias de acesso e saída do referido trevo, bem como, da reestruturação da saída do trevo, localizado no município de ANGATUBA-SP.

JUSTIFICATIVA

Considerando a pouca capacidade de investimentos de nossas Administrações Municipais,

Considerando a necessidade de atendimento das demandas de suas populações,

Considerando que o acesso aos Bairros do Machadinho (Polenghi) e Coqueiros passa pelo trevo localizado na Rodovia Raposo Tavares – SP 270,

Considerando que de maneira imprudente alguns motoristas não fazem uso do acesso e cortam a pista contrária sem passar pelo trevo, colocando em risco suas vidas e a de outros motoristas,

Considerando que a instalação de “tachões” diminuiria a probabilidade dos motoristas cruzarem a pista para ter acesso rápido aos bairros, obrigando-os a fazer uso do trevo,

Considerando ainda que seria importante a implantação de pistas de aceleração e desaceleração nas saídas do trevo de acesso aos bairros, permitindo que os veículos possam ingressar ou sair do local com maior segurança,

Considerando também que os motoristas que saem do Bairro do Machadinho (Polenghi) e que pretendem seguir viagem em direção ao Paraná não dispõem de acesso direto aquela mão de direção,

Requeremos e contamos com o apoio do Excelentíssimo Senhor Governador José Serra, no sentido de determinar a adoção de medidas urgentes para instalação de “tachões” no trevo de acesso aos Bairros do Machadinho (Polenghi) e Coqueiros, da implantação de pistas de aceleração e desaceleração nas vias de acesso e saída do referido trevo, bem como, da reestruturação da saída do trevo, permitindo que os veículos que pretendam seguir viagem com destino ao Paraná possam ter acesso do trevo à pista correspondente, com mais segurança e tranquilidade.

Sala das Sessões, em

Deputado Edson Giriboni

SPL - Código de Originalidade: 895618 131009 1557